vbi caro de carne nascitur: ego autem de spiritali loquor, in qua quod ex spiritu nascitur, spiritus est. Caro, mortalis est: spiritus, perpetuus. & in generatione carnali portamus imaginē Adæ terreni, vt ait Paulus. Vnde iniqua est generatio & naturalis malitia. semē enim erat maledictū ab initio, teste Sapiente. Hinc & ex hac generatione nata est illa querimonia Pauli. Video aliam legē in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantē me in lege peccati, quæ est in membris meis. Quòd autē nihil boni nascatur ex carne, satis magnus etce nobis testis adest Iacobus. Quum enim in carne habitet concupiscentia, & quisque à concupiscentia suā teneatur abstractus & illeclus: deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum verò cum consummatum fuerit, generat mortem. Sicq; nihil boni nascitur ex carne; nec quicquā aliud nisi caro. & sicut origo est & fons, ita fluuius. vbicumque scaturigo mala, ibi & riuus malus: vbi radix arida, ibidem & arbor tota sterilis est. idēq; & ex carne nil nisi caro. Ar quid de carne ait sanctus Paulus vas electum? Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptelā possidebit. Contra autē, quicquid ex spiritu nascitur, spiritus est. arbor bona fructus profert bonos: spiritalis tum nobilitas tum perfectio, ex spiritu est, non ocioso tamen, sed operante, & commouente virtutes animæ ad omne bonum; hominēquē uiuente cum Deo: quia qui Deo adhæret, vnus cum eo spiritus est. O verè fœlicem & beatum hominē, qui sic ex spiritu nascitur & Deo, & vt ait Ioannes, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex volūtate viri, sed ex Deo nati sunt. Mysteria hæc non est quòd multū prædicemus carnalibus hominibus, neque enim intelligūt, & solo vsū patēt ista, proinde missa facio. Videte autem omnes, quā misericorditer nos Deus noster redemerit, & regnerauerit, multo magnificentius quā in prima creatione. Principio enim dictum est, Producant aquæ reptile animæ viuētis. Ex quo autē alueum Iordanis ingressus est Christus, non amplius reptilia animarum viuētium, sed animas spirituales producit aqua & agnos ecclesiæ. In creatione mundi refert quidem Moyses, quòd tunc spiritus domini ferebatur super aquas: verum quinque milibus annorum postea ignorabatur, quid ageret spiritus domini super aquas;

Mat. 3. tantisper dū Christus aquas Iordanis ingressus, aperto cœlo cerneret spiritum sanctum descendentem in specie columbæ, & venientem super se, in argumentum & signū efficacis baptismi, quod in eo spiritus sanctus potenter emundaturus euet animam baptizati, & insigniturus stola innocentie instar columbæ, & abluturus ab omnibus sordibus peccatorum. hoc itaq; erat, quod quicquid ex spiritu nascitur, spiritus est. Audi porro quid hic Cyrillus dicat, Natum ex spū, spiritum hominis dicimus, non quia ex eo secundū naturam est: sed vna quidem & prisca ratione, quoniā per spiritum ex nihilo ad esse productus est, sicut in libro Genesis legimus, quod Deus condiderit hominem ex limo terræ, & inspirauerit in faciem eius spiraculum vitæ, vnde factus sit homo in animam viuentem. Et secundū hoc utiq; verū est, quod ex carne caro, ex spiritu autem spūs nascitur, quum enim gemina in nobis sit substantia, corpus & anima, corpus quidem de corpore venit parentis, anima autem quæ spiritus est, ex spiritu Dei venit. sic inquit Augusti. Anima in fundendo creatur, & creādo infunditur, quoniam singulis hominibus, singulæ creantur animæ à Deo, autore Psalmista. *Psal. 31.* Qui fingit (sicut figulus ollas) singulatim corda eorū: & de hac re non loquitur hic dominus. Secundo, spiritus ex spiritu nascitur, quando per spiritum reformamur, & proprio illius signaculo insignimur, animoq; nostro trāsformamur secundum imaginem ipsius: de qua trāsformatione Paulus loquēs, dicit, Filiioli, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus: & iterum, In Christo Iesu genui vos per euangelium, idq; adeo sit in sacramento baptismi, quo renascimur in spū Dei, & caractere insignimur idelebili: quod ita esse vel inuitis omnibus Neochristianis, testatur nobis apertè sanctus Paulus, Nolite, inquit, contristare spiritū sanctum, in quo signati estis in die redemptionis vestræ: & paulo ante, In quo & vos cum audiuissetis verbum veritatis euāgelii salutis vestræ, in quo & credētes signati estis spiritui promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ. Vtrinque hic manifestè declarat Paulus, christianos confignari per fidem in regeneratione spiritus in baptismo.

3 Quum itaque iam dominus Nicodemo declarasset, quid de regeneratione illa sibi voluisset, & quod non secundum carnem, sed spiritū intellexisset, admiratus ille est & obstu-

ruit: ac proinde subiunxit dominus, Non mireris quia dixi tibi, oportet vos nasci denuo. spiritus vbi vult spirat, & vocem eius audis. Homines mundani, quum audiunt aliquid dici de natiuitate seu generatione cœlesti vel filij Dei, vel etiā filiorū adoptionis, tantum admirantur & stupent attoniti: iuxta illud Esaiæ, Quis audiuit vnquā tale: & quis vidit huic simile: nūquid parturiet terra in die vna: aut parietur gens simul, quia parturiuit & peperit Sion filios suos? Nunquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit dominus. Ita hic quoq; fecit Nicodemus, quamobrè apertius adhuc ei dominus naturam & proprietatē venti inculcat, quem hic idiomate Hebraico spiritu vocat: quādo hæc singularis quædā est virtus docētis, vt multis ac varijs modis auditorū animos attraheret: vnde paulatim materia difficultas fiat apertior. Quum igitur Nicodemus verba Christi de carnalibus & terrenis rebus intellexisset, & dominus vicissim ostēderet se de spiritu loqui: neq; adhuc satis Nicodemus assequi posset (infinītū enim pene est, quo spiritua lia distāt à corporalibus) mediam adhuc creaturam ei proposuit ventum, qui neq; ad solidi corporis naturam, neq; ad incorpoream conscēdit, priusq; tamen ordine ab aqua, quæ tenuior est quā terra & crassior vëto. Vult ergo dominus docere, quomodo spiritus inuisibiliter operatur regenerationem suam in anima hominis, & nobis quoq; nec sentiētib; neq; videntibus. Ait enim, Spiritus vbi vult spirat, & vocem eius audis: ne scis autem quo vadat, aut vnde veniat. Duo in ijs verbis proponit ille, alterum, quod si huius spiritus quem auditis sensu percipis, & actū impetum sentis, ne viam quidem nosti, quoniam pacto diuini spiritus operationem perscrutaberis? Alterum verò est, quod simul ibi declarat potentiam & virtutem spiritus sancti. quod si enim venti vbilibet spirantis semitam impedire nemo potest, nec prohibere, quanto minus impedire quis poterit operationem spiritus sancti, quam vetare nec natura potest, neque vlla creatura? aut quis est qui resistat voluntati diuine? Verè nanque spiritus illi vbi vult operatur, quod luce clarius cernis in Maria Magdalena peccatrice. Ecce autem & Iudas apostolus cecidit, & spiritus ille latronem seruauit, vsque adeo nescit tarda molimina spiritus sancti gratia, cuius enim vult miseretur, & quem vult indurat.

*Esai. 60.**Cyrillus.**Chryso.**Chryso.
Cyrillus.**Roma. 9.**Ambro.
Rom. 9.*